Cap. VI.

DE ACTIONE GUBERNACVLI.

§. 470.

Quanquam gubernaculum est pars nauis externa, nec a nauis indole et figura pendere videtur, tamen eius actio ab intima nauium natura ac onerationis ratione ita pendet, ut sine his rebus cognitis, determinari nullo modo queat. Est autem gubernaculum pars nauis maxime necessaria, quippe cuius ope directio cursus non solum conseruatur, verum etiam pro libitu immutatur, aeo ut sine gubernaculo nullus cursus certus institui possit. Plurimum igitur interest, naues ita esse comparatas, ut propositus cursus gubernaculi beneficio facile teneri, atque, si opus fuerit, celeriter transmutari queat; in hocque consistit vna ex primariis proprietatibus, quae in nauibus postulari solent.

§. 471. Actio gubernaculi autem in productione motus rotatorii circa axem verticalem per nauis centrum gravitatis transeuntem consistit. Per huiusmodi motum rotatorium enim nauis, quando ab yndis aliisue viribus de cursu suo declinatur, statim in situm debitum reducitur, hocque pasto eius cursus, quem sequi debet, conservatur. Simili vero modo, quando cursus immutari, atque in aliam plagam institui debet, quod saepe ysu venire solet, ita immutatio ope gubernaculi efficitur, nauique ea directio, quam cursus instituendus requirit, conciliatur. Quamobrem antequam gubernaculi actionem, examini subiiciamus,

necessæ erit ad usum nostrum colligere, quæ in parte superiori de motu nauium rotatorio circa axem verticalem exposuimus; eo quod in tali motu non solum actio gubernaculi constet, sed etiam omnes vires externæ eiusmodi motum rotatorium producentes sese actioni gubernaculi imminisceant.

§. 472. Motus rotatorius, quo nauis circa axem verticalem per centrum gravitatis transiunt, determinatur, partim ex momento virium sollicitantium ad istum axem collecto, partim ex momento inertiae, quod tota nauis respectu eiusdem axis praeberet, ac reperitur, si omnes nauis particulae per quadrata distantiarnm suarum ab hoc axe multiplicentur, omniaque haec producta in unam summam coniiciantur. Quod autem ad vires attinet, quibus eiusmodi motus rotatorius in nauis produci potest, primum notandum est, a nulla vi, cuius directio est verticalis, motum rotatorium circa axem verticalem generari posse. Quotiescumque enim directio vis sollicitantis parallela est axi, circa quem vel motus vel inclinatio produci potest, toties eius vis momentum respectu huius axis erit nullum; ex eoque ideo nullus siue motus siue inclinatio poterit.

§. 473. Cum igitur hinc excludendæ sint vires omnes, quæ in directionibus verticalibus nauem sollicitant, videamus, quid vires in directionibus obliquis agentes efficere valeant. Ac primo quidem huiusmodi vires semper resoluere licet, in binas, quarum alterius directio sit verticalis, alterius horizontalis; harumque ideo sola posterior horizontalis scilicet, in computum veniet, si quidem in motum rotatorium circa axem verticalem inde oriundum inqui-

inquirere velimus. Virium vero horizontalium eae quoque ineptae sunt ad motum rotatorium generandum, quarum directiones per ipsum axem verticalem transeunt. Ex quibus perspicuum est motum rotatorium in nauis oriri non posse, nisi ex viribus, quarum directiones sunt horizontales, et quae per ipsum axem verticalem non transeunt.

§. 474. Quodsi ergo vis sollicitantis directio non fuerit verticalis, ea resoluatur in binas, alteram verticalem alteram horizontalem, haecque sola consideretur. Ut autem motus rotatorius cognoscatur ex ea vi horizontali oriundus, eius momentum respectu axis verticalis inuestigari oportet. Quod commodissime fiet, si per directionem eius vis concipiatur sectio nauis horizontalis, in eaque punctum, ubi ab axe verticali transfigitur, notetur. Tum enim, si ex isto punto recta normalis ad directionem vis sollicitantis ducatur, dabit productum ex ipsa vi in rectam illam normalem ortum huius ipsius vis momentum, quod in motu rotatorio producendo consumetur.

§. 475. Repraesentet planum chartae sectionem nauis horizontalis, in qua posita sit directio MP vis nauis sollicitantis, quae sit $\equiv p$. Axis autem verticalis, qui per centrum grauitatis nauis ductus concipitur, istam sectionem horizontalem in G traiiciat. Si iam ex G in rectam MP ducatur normalis GM, erit productum $p \cdot GM$ ipsum momentum ex vi sollicitanti p ortum, ex quo motus rotatorius nascetur; Potest vero etiam momentum huius vis p colligi ex alia quacunque recta ex G ad directionem vis MP ducta. Sit enim ex G ad MP ducta recta quaecunque GN, erit momentum $\equiv p \cdot GN \cdot \sin GNP$ posito sinto

Tab. XVI.
fig. 1.

toto

toto $\equiv r$: est namque GN. sin. GNP $\equiv GM$. Hinc intelligitur momentum rotationem generans duplaci modo posse augeri; primo enim aucta ipsa vi p momentum in eadem ratione augetur, tum vero quo magis directio distet a puncto G, momentum tanto fiet maius.

§. 476. Si ergo nauis vnica vi sollicitatur hoc modo eius momentum ad motum rotatorium generandum elicetur, atque si plures vires virgeant, ex singulis simili modo momenta deducantur; quae vel addita vel subtracta inuicem, prout erunt vel conspirantia vel aduersantia, dabunt momentum totale, ex quo motus rotatorius ex illis omnibus viribus coniunctis oriundus determinari poterit. Sit istud momentum totale $\equiv P$; atque ponatur momentum inertiae totius nauis respectu axis verticalis per centrum gravitatis ducti $\equiv S$, prodibit vis accelerans motum rotatorium $\equiv \frac{P}{S}$. Scilicet motus angularis, si quis iam fuerit generatus tempusculo dt incrementam capiet $\equiv \frac{pd}{s}$ nisi resistentia aquae aduersaretur; vel posita celeritate angulari iam acquisita $\equiv n$, fiet $du = \frac{pd}{s}$.

§. 477. Nostrum autem institutum non postulat, ut ipsum motum rotatorium, quemadmodum generetur, atque increscat, definiamus; cum hoc pendeat a resistentia aquae parumque intersit exactissime tempus nosse, quo motus rotatorius per datum angulum absoluatur. Sufficiet nempe comparatiue definiuisse, quibus casibus celeritas angularis proditura sit major minorve. Hocque simpliciter cognoscetur ex formula $\frac{P}{S}$; quae quo fuerit maior, eo incitator erit motus rotatorius, contra vero quo minor sit fractio $\frac{P}{S}$, motus rotatorius eo fiet lentior. Quamobrem

vt motus rotatorius producatur maxime velox , efficiendum est , vt expressio $\frac{P}{S}$ fiat , quam fieri potest maxima.

§. 478. Motus rotatorius igitur eo fiet celerior , quo maior reddatur valor fractionis $\frac{P}{S}$. Quare ad motum rotatorium maxime accelerandum requiritur primum vt numerator P hoc est momentum respectu axis verticalis maxime augeatur , quod fiet cum augendo ipsam vim sollicitantem , tum eius distantiam ab axe verticali. Deinde vero etiam valor fractionis $\frac{P}{S}$ crescat , si diminuatur eius denominator S , qui exprimit nauis momentum inertiae respectu axis verticalis per centrum grauitatis ducti. Hoc ergo efficietur , si in operatione nauis grauissima onera quam fieri potest proxime ad axem istum verticalem collonentur. Contrario autem modo motus rotatorius fiet exiguus , si valor fractionis $\frac{P}{S}$ maxime diminuatur.

§. 479. Si duae naues concipientur perfecte similes , similiterque oneratae , tenebunt earum momenta inertiae S rationem quintuplicatam laterum homologorum. Quodsi iam vires sollicitantes etiam fuerint similes , vt teneant rationem duplicatam laterum homologorum , quod euenit , si vires vel a vento vel ab aqua ad nauem irruente profiscantur , vbi superficies has vires excipientes hincque ipsae vires quadratis laterum homologorum fient proportionales. Momenta ergo harum virium erunt in ratione triplicata laterum homologorum ; ex quo motus rotatorii in nauibus similibus a viribus similibus orti tenebunt inter se rationem reciprocam duplicatam laterum homologorum ; ita vt nauis duplo longior et octuplo ponderosior receptura sit motum rotatorium quadruplo tardiorem.

§. 480. Poterit autem ipse motus rotatorius hoc est eius celeritas angularis ad quodvis temporis momentum ex principiis in libro superiori stabilitatis accurate definiri; fierique hoc poterit tam resistentiae aquae ratione habita quam ea neglecta. Ponamus igitur primo nauem, dum a virium momento P circa axem verticalem rotatur nullam ab aqua perpeti resistentiam; sitque celeritas quam nauis durante motu rotatorio iam est nacta tanta, ut punctum nauis, quod ab axe illo verticali distat interuerso $= f$, habeat celeritatem debitam altitudini hacque celeritate nunc quidem istud nauis punctum circa axem verticalem motu circulari circumferatur. His positis, si puncto temporis illud nauis punctum progrediatur per arcum $= ds$, interea motus rotatorius ita accelerabitur, ut fiat $dv = \frac{ds}{s}$; vnde si virium momentum P maneat constans erit integrando $v = \frac{ps}{s}$.

§. 481. Quodsi iam tempus, quo punctum nauis assumum, ab axe verticali distans interuerso f , circumferatur per arcum circuli s , ponatur $= t$, erit $dt = \frac{ds}{v_p}$. Denotat hic autem angulum, quem nauis iam circa axem verticalem motu rotatorio absoluit, qui angulus si ponatur $= d$, isque datae magnitudinis puta vel rectus vel dati numeri graudum accipiatur, erit tempus quo nauis motum rotatorium per istum angulum absoluit ut $\sqrt{\frac{s}{P}}$. In casu ergo, quo tam nauis quam vires sollicitantes similes accipiuntur, erunt tempora, quibus naues per aequales angulos rotantur, in ratione simplici directa laterum homologorum. Ipse autem motus ob resistentiam neglectam erit uniformiter acceleratus.

§. 482. Ut autem nunc, quantum resistentia aquae huic motum rotatorium perturbet, perpendamus; ponamus aquae sectionem esse figuram $aa\,bb$, latera ab et ab habentem parallela, quae autem ad aa et bb terminetur arcibus circularibus $aA\,a$ et $bB\,b$, centrum habentibus in axe verticali G , sintque huic figure omnes sectiones horizontales nauis per totam carinam similes et aequales, et carinae profunditas sit $=c$, semilatitudo $MP = NQ = b$, et semilongitudo $AG = BG = a$. Licebit enim ad calculi commoditatem figuram nauium aliquantum a veritate abhorrentem fingere, cum aberratio in nauibus similibus, quas hic potissimum contemplamur similis sit futura, ita ut in ratione, quae inter motus rotatorios nauium similium intercedit, error nullus sit oriturus, quantumvis vera nauium figura ab hac assumta discrepet.

§. 483. Habeat nauis iam motum rotatorium tantum, ut punctum nauis, ab axe verticali G distans intervallo $=f$, circumferatur celeritate altitudini v debita, atque consideretur particula Mm , quae contra aquam irruet in directione Mp normali ad MG , sit $GM = z$; et $GP = x$; erit $Mm = dx = \frac{zdz}{x}$ ob $zz = bb + xx$. Altitudo iam debita celeritati, qua elementum Mm circa G rotatur, erit $= \frac{zzv}{ff}$, et cum eius directio sit Mp normalis ad MG , resistentia erit quadrato sinus anguli pMb , quod est $= \frac{xx}{zz}$, proportionalis, vnde resistentia, quam patitur particula Mm ab aqua, erit $= dx \cdot \frac{zzv}{ff} \cdot \frac{xx}{zz} = \frac{vxxdx}{ff}$. In computum ducatur tota carinae profunditas c , erit resistentia, quam carinae elementum ipsi Mm respondens patitur $= \frac{cvxxdx}{ff}$.

Tab. XVI.
fig. 2.

§. 484. Tota ergo resistentia, quam nauis latus aE patitur erit, $= \frac{cvx^3}{3ff}$, facto $x = Ga = V(aa - bb)$, et quia latus oppositum bF simili modo in aquam impingit, erit eius resistentia pariter $= \frac{cv(aa - bb)^{\frac{3}{2}}}{3ff}$, ita vt resistentia nauis totalis motui rotatorio reluctans futura sit $= \frac{2cv(aa - bb)^{\frac{3}{2}}}{3ff}$. Huius autem resistentiae quantitas, vt cum viribus sollicitantibus comparari possit, ad pondus est reducenda, id quod facile fit, cum resistentia hoc modo expressa aequalis sit ponderi voluminis aquae, cuius capacitas est $= \frac{2cv(aa - bb)^{\frac{3}{2}}}{3ff}$. Quare cum voluminis aquae, quod aequale est portioni nauis aquae submersae V , pondus habeat aequale nauis ponderi M , fiet resistentia $=$ ponderi $\frac{2Mc(aa - bb)^{\frac{3}{2}}v}{3Vff}$.

§. 485. Quantum autem ista resistentia motum rotatorium afficiat, ex eius momento colligi poterit. Vis autem quam portiuncula Mm sustinet, quae est $= \frac{cvxxdx}{ff}$, directionem habet MP normalem ad superficiem aE , eiusque adeo momentum respectu axis verticalis G erit $= \frac{cvx^3dx}{ff}$; vnde momentum resistentiae, quam latus aE , patitur erit $= \frac{cvx^4}{4ff} = \frac{(aa - bb)^2 cv}{4ff}$ posito $x = Ga = V(aa - bb)$. Quia iam tantam quoque resistentiam latus bF patitur, erit momentum totalis resistentiae ad motum rotato-

tatorium impediendum $= \frac{(aa - bb)^2 c v}{2 J f}$. In quod, quia pondus introduci debet, vt fiat momento virium P homogeneum, habebitur volumine nauis aquae submerso V et pondere nauis P in subsidium vocatis momentum ex resistentia ortum $= \frac{M(aa - bb)^2 c v}{2 V f}$.

§. 486. Quodsi iam ponamus nauis punctum, quod ab axe G distat interuallo $= f$, conuerti tempusculo $d t$ per arculum circularem ds atque celeritatem interea ita augeri, vt altitudo debita v incrementum capiat dv , propter momentum virium et resistentiae, quo nauis actu vrgetur $= P - \frac{M(aa - bb)^2 c v}{2 V f f}$ erit $\frac{dv}{f} = \frac{P ds}{s} - \frac{M(aa - bb)^2 c v ds}{2 S V J f}$; ex qua aequatione celeritas rotationis ad quoduis temporis mementum poterit definiri. Quoniam autem motus rotatorius ob resistentiam mox fiet aequabilis, et $dv = 0$, statim habebimus celeritatem illam, qua nauis continuo ab motu initio aequabiliter rotari perget, quae definietur per hanc aequationem $\frac{v}{f} = \frac{\sqrt{2} P V}{M(aa - bb)^2 c}$ ex qua ipsa celeritas angularis, quae est $= \frac{v}{f}$ prodit $= \frac{\sqrt{2} P V}{(aa - bb) \sqrt{Mc}}$.

§. 487. Concipiamus iam duas naues perfecte similes, quae etiam a viribus similibus circa axes verticales circumagantur, sit maioris profunditas carinae $= C$ minoris $= c$, quae laterum homologorum vicem sustineant. Pertineat formula inuenta pro celeritate angulari ad nauem minorem; erit P vt c^3 ; V vt c^3 ; $aa - bb$ vt cc et Mc vt c^4 ; ex quibus orietur celeritas angularis vt $\frac{c^3}{c^4}$ seu vt $\frac{1}{c}$. Ex quo colligitur nauium similiū a viribus similibus ad momentum rotatorium incitatorum celeritates angulares, quas circa axem verticalem adipiscuntur, esse in ratione simplici inversa laterum homologorum.

§. 488. His igitur praeparatis poterimus actionem gubernaculi tam explicare quam determinare. Ac primo quidem in examen venit vis externa gubernaculum vrgens, quae ex allapsu aquae contra gubernaculi superficiem oritur: de qua vi iam ergo constat, eius quantitatem tenebere rationem compositam ex simplici superficie gubernaculi, in quam aqua illidit, ex ratione duplicata sinus anguli, sub quo fit allatio atque in ratione duplicata celeritatis, qua aqua impingit. Harum rerum, quibus vis a gubernaculo excepta determinatur, vniqa tantum, nempe angulus sub quo aqua gubernaculum impellit, ab arbitratu nauclei pendet, binae reliquae vero cum per figuram nauis, tum per motum relatiuum nauis in aqua determinantur, ita ut iis, prout occasio tulerit, vti oporteat; neque eas pro libitu modernari liceat.

§. 489. Praecipua autem causa, a qua gubernaculum vim accipit idoneam ad nauem circa axem verticalem convertendam, posita est in motu aquae aduersus gubernaculum. Talis ergo vis existit in aqua quiescente, quando nauis quomodocunque mouetur, tum enim aqua respectu gubernaculi motum habebit, quo in gubernaculum incurrrens illi vim inferet. Quando autem aqua ipsa mouetur, tum gubernaculum ab aqua vim sentiet, dummodo nauis non eodem motu, quo aqua mouetur. Quodsi enim vel nauis in aqua quiescente quiescat, vel in aqua mota par rem habeat motum secundum eandem directionem, gubernaculum, in quocunque situ detineatur, nullam vim ab aqua sentire poterit. Quare ut gubernaculum vim exercere queat, necesse est, vt aut nauis in aqua quiescente mouatur, aut in aqua mota vel quiescat, vel motu ab aquae motu diuerso promoueatur.

§. 490.

§. 490. Siue autem sola nauis mouetur siue tam aqua quare namis simul diuerso motu ferantur; totus motus per regulas cognitis vel in solam aquam vel in solam nauem transferri poterit; quo ipso representatio non parum adiuabitur. Ponamus ergo aquam quiescentem, quia vniuersam theoriā ad hunc casum potissimum accommodari convenit, atque nāvem in aqua moueri. Hic vero statim occurunt duo casus, qui seorsim tractari debent; primus scilicet si nauis cursu directo secundum spinae directionem progrederiatur; alter vero obtinet, si nauis motu obliquo secundum directionem a spinae directione diuersam feratur. Ad hosque duos casus referri poterunt omnes, qui in aqua mota seū fluiō siue nauis quiescat siue mouetur locum habere possint.

§. 491. Sit A E B F sectio nauis horizontalis vel in Tab. XVI.
fig. 3. superficie aquae vel infra eam facta, namisque progrederiatur cursu directo secundum directionem B A, ita ut A sit prora, B puppis. Representet vero B C gubernaculum mobile circa axem B, et videamus cuiusmodi effectus ex quo visu situ gubernaculi, ut si in situ B c detineatur, in motu nauis vel eius directione nasci debeat. Iste autem effectus ante omnia deduci debet, ex motu, quo aqua in regione posteriori B M C respectu nauis agitabitur; ex eiusque cum quantitate tum directione concludi poterit, quantum gubernaculum in situ quocunque B c detentum urgeatur. Primo quidem perspicuum est, si nauis omni latitudine E F careret, tum aquam penitus in quiete esse permanferari, vel respectu nauis motum esse habituram aequalē illi, quod nāvis progreditur, at in directione contraria, nempe in regione B c C aqua motum habitura est in directione Q M parallela ipsi A B et celeritate ipsi nauis celeritati aequali.

§. 492. Quodsi autem latitudo nauis EF in computum ducatur, mox apparebit aquam in regione BC_c non in directione QM affluere posse, cum ob nauis corpus non detur spatium, vnde aqua in directione QM venire possit. Dum quidem nauis, postquam corpore suo spatium BC_c occupauit, hoc spatium relinquit, id vacuum non manet, sed continuo aqua repletur. Vnde autem aqua veniat, quae continuo spatia post nauem relicta occupet et adimpleat, tam accurate definiri non potest, verisimile autem est, hanc aquam vnde quaque confluere, maxime autem eam aquam subingredi, quae circa latera nauis E et F versatur. Quia enim nauis aquam praefluit, haec ipsa magis locum vacuum, quo se recipiat, affectabit.

§. 493. Planiora haec fient, si naui perfectam quietem tribuamus, contra vero ponamus vniuersam aquam instar fluuii in directione contraria aA eadem celeritate, quam ante naui affinximus; perspicuum enim est, in hac hypotesi eadem phaenomena sequi debere, quae in antecedenti, vbi naui in aqua quiescente motum in directione Aa adiudicauimus. Aqua igitur in directione aA adveniens in proram impinget, atque ad latera vtrinque deflectet, ex quo in regione K mouebitur in directione K L; cum autem ad L pertigit, vbi latitudo nauis non multum variatur, naturalem sequetur directionem LP, donec latera nauis retrorsum conuergant; tum autem motum suum iterum inflectet iuxta nauis latera, vt tandem in directione obliqua PM in gubernaculum incurrat. Inflectionem autem hanc aquae iuxta nauis latera ope calculi definire haud licet, propter defectum principiorum hydraulorum

licorum huc spectantium, ex quo acquiescere debemus conclusionibus generalibus, quas experientia ducti formare valebimus.

§. 494. Infexus iste cursus aquae iuxta nauis latera eueniet eo facilius, quo minor fuerit nauis curvatura; hoc est quo minor fuerit nauis latitudo EF praecipit longitudine AB, et quo lentius latera ubique versus B conuergant. Cum enim motus aquae insitus teneat directionem AB, hanc directionem vi propria conservare conatur, eoque magis declinationi ab hoc cursu resistet, quo ea fuerit maior. Quia etiam, si latera nauis versus puppim vehementer conuergant, nauisque prope puppim magna tribuantur latitudo, fieri potest, ut aqua in suo cursu latera nauis penitus deserat, atque post nauem spatium aqua tranquilla repletum relinquat, quam perpetuo praeterfluat. Quia enim hoc casu latera nauis subito inflectuntur puppimque claudunt, aqua tantopere et tam subito cursum suum infleccere non valet.

§. 495. Sic, si AEBF fuerit sectio nauis horizontalis in aqua facta, eaque puppim B versus subito contuergat, aqua latera nauis in S et T usque alluens cursum suum iuxta latera SB et TB inflectere non poterit, sed latera deserendo motum suum in directionibus SV et TV continuabit. Quo fiet, ut post nauem spatium VSBT maneat aqua tranquilla repletum, in quo adeo gubernaculum BC nullam vim sentire poterit. Idem phaenomenon euenire oportet, si nauis in directione BA progrediatur in aqua quiescente, ubi etiam post nauem portio aquae perpetuo eadem nauem comitabitur, in qua gubernaculum nullum effectum exerere poterit. Hoc probatur quotidiana expe-